

Oggetto. CAV/02/2016 – lavori di manutenzione ordinaria e ciclica per il rifacimento di tratti ammalorati della pavimentazione e dei giunti stradali della rete in concessione. Anni 2016-2017.

CIG: 6619449E1B

CDC: XC5103MCP2000MS

CUP: I86G16000030005

QUESITI

Quesito n. 1: Ai sensi dell'art. 80, comma 1, del d.lgs. 50/2016, si chiede se per "membri del Consiglio di Amministrazione a cui sia stata conferita la direzione o la vigilanza" si intendano i soggetti formanti in Collegio Sindacale, e quindi se anche tale soggetti debbano fornire la dichiarazione di cui alla scheda n. 2.

Risposta al quesito n. 1: Con riferimento all'art. 80, comma 1, e comma 3, del d.lgs. 50/2016, nonché come specificato in calce alla scheda n. 2 allegata agli atti di gara, la norma in parola deve intendersi riferita ai componenti del Consiglio di Amministrazione dotati di poteri di vigilanza. Pertanto, i componenti del Collegio Sindacale devono ritenersi esclusi dall'incombente.

Quesito n. 2: Per quanto riguarda l'offerta tecnica si chiede se gli eventuali disegni, fotografie, grafici, tabelle e depliant che il concorrente è libero di allegare alle relazioni debbano rientrare nelle 15 pagine consentite o se possono essere considerate a parte.

Risposta al quesito n. 2: Il disciplinare di gara, alle pagine 18, 19 e 20, in riferimento alle relazioni tecniche b1, b2 e b3, testualmente prescrive "*...La relazione tecnica dovrà essere composta da un massimo di 15 (quindici) pagine in formato A4.....OMISSIS.....Il concorrente rimane tuttavia libero di fornire ogni altro elemento (disegni, fotografie, grafici, tabelle, depliant, ecc.) lo stesso ritenga utile ai fini della valutazione dell'offerta*". Alla luce di quanto sopra, si precisa che nel numero massimo di 15 (quindici) pagine previsto non vengono computati "disegni, fotografie, grafici, tabelle, depliant, ecc." che, quindi, non devono rientrare in tale soglia.

Quesito n. 3: Dall'esame del bando e del disciplinare di gara non si rileva la presenza di un valore soglia che le offerte dovrebbero ottenere per essere ammesse, la cosiddetta "soglia di sbarramento", possibilità prevista dalle linee guida ANAC in materia. La ratio di questo strumento si ricollega all'esigenza specifica di addivenire ad un livello qualitativo delle offerte particolarmente elevato, sì da comportare l'esclusione di quelle che, pur magari astrattamente convenienti sul piano economico, non raggiungano però sul versante qualitativo lo standard che l'Amministrazione si prefigge.

Visto che l'impostazione del bando è imperniata proprio sul livello qualitativo, si chiede pertanto conferma se effettivamente tale soglia non sia prevista.

Risposta al quesito n. 3: Come chiarito dall'ANAC nel relativo "Documento di consultazione – Linee guida in materia di offerta economicamente più vantaggiosa", "*le Stazioni Appaltanti possono imporre un livello minimo qualitativo, determinando un valore soglia per il punteggio che le offerte devono ottenere per determinati criteri....*" Nel caso in esame, la Stazione Appaltante ha ritenuto di non avvalersi della predetta facoltà.

Quesito n. 4: Si chiede se è obbligatorio il sopralluogo e quindi se la stazione appaltante rilascia attestato da presentare in sede di gara.

Risposta al quesito n. 4: Nel disciplinare di gara non è previsto l'istituto del sopralluogo.

Quesito n. 5: Si chiede cortesemente se sono disponibili particolari/dettagli/schemi grafici dei giunti da realizzare e previsti in appalto.

Risposta al quesito n. 5: Tutte le informazioni e i documenti necessari per la formulazione dell'offerta di gara sono compiutamente reperibili presso il sito internet della stazione appaltante (www.cavspa.it – bandi) già indicato nei punti di contatto citati nel bando di gara in oggetto.